

# European Stone Age Gathering

## Ansøgning om støtte til gennemførelse af stenalderfestival

---

Den 15. juni i år åbner Stenaldercenter Ertebølle et nyt udendørs oplevelseslandskab. Siden Vesthimmerlands Museums overtog centret i 2013, blev der konsekvent arbejdet med en grundlæggende fornyelse af stedets drift, opgaver og formål. Med A.P. Møller Fondens bevilling fra 2018 på 4 mio. kr. lykkedes det at igangsætte en tiltrængt fornyelse af udendørsarealerne. Nu er vejen banet til at løfte Stenaldercenter Ertebølle til en national og international seværdighed.

Stenaldercenter Ertebølle har i sommermånederne i år tilknyttet en række forskere og formidlere fra Danmark og Europa, der vil bidrage med spændende formidlingsaktiviteter for vores gæster. Især i uge 28, dvs. fra mandag den 8. juli 2019 til og med søndag den 14. juli 2019, hvor 50 europæiske stenalderentusiaster vil sætte ekstraordinær stenalderstemning på Stenaldercenter Ertebølle. Aktørerne mødes i rammen af The European Stone Age Gathering, der gennemføres i samarbejde med bl.a. Steinzeitpark Dithmarschen og samler ”moderne stenalderfolk” til erfaringsudveksling og eksperimentel arkæologi. I år afholdes det europæiske møde for første gang i Ertebølle.

Formålet med festivalen er at skabe en international mødeplatform for både arkæologer, stenalderentusiaster og særligt interesserede, der forsker og arbejder med stenalderens teknologi og håndværk. Alle, der deltager i festivalen, opfordres til at afholde workshops, forelæsninger og aktiviteter i løbet af festivalugen. Derudover har deltagerne også mulighed for at udføre arkæologiske eksperimenter, f.eks. forsøg med fiskeri og forarbejdning af plantefibre.

Gæsterne, der besøger Stenaldercenter Ertebølle under festivalen, får en sanselig og inddragende oplevelse og kommer helt tæt på dagliglivet i stenalderen. Stedet vil summe af liv med flintsmede, jagtfolk, pottemagere og andre aktører, der bl.a. arbejder med bark, kurveflet, garvning, stenaldermad, beg og rav. Det bliver en helt unik oplevelse for alle, der gæster centret.

Aktørerne optræder gratis i åbningstiden, mens Stenaldercenter Ertebølle til gengæld sørger for forplejning og stiller overnatningspladser til rådighed. Overnatningen foregår bl.a. i telte og mandskabsvogn.

Netværket omkring festivalen er et velegnet forum til at markere Stenaldercenter Ertebølle på det europæiske landkort og samtidig skabe muligheder for at udvikle nye, spændende forsknings- og formidlingsprojekter.

Vesthimmerlands Museum ansøger hermed Vesthimmerlands Kommune om at støtte denne enestående begivenhed i anledning af centrets nyåbning med et beløb på 50.000 kr.

Ertebølle d. 27/05-19

Broder Berg  
Museumsdirektør



Søndergade 44 • 9600 Aars  
Tlf.: 98 62 35 77 • mail@vmus.dk  
www.vesthimmerlandsmuseum.dk